imóvel atualmente utilizado como sede da Serventia Extrajudicial (2590497).

Conforme informado, em 27 de novembro de 2025, a Serventia recebeu Notificação Extrajudicial contendo
proposta de renovação contratual com novo valor de aluguel, passando de R$ 21.118,00 (vinte e um mil
cento e dezoito reais) para R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), aumento aproximado de 18,38%, sob
alegação de defasagem em relação ao mercado e apresentando avaliação imobiliária. A locadora solicita
manifestação sobre o interesse na renovação ou, alternativamente, a desocupação ao término do contrato
(2590505).

[...]

justificativa mercadológica e que a manutenção da sede atual atende ao interesse público, sendo necessária
à continuidade das atividades da unidade.

Diante do exposto, DEFIRO o pedido formulado pela Oficial Interina do 1.º Ofício de Registro de Imóveis
de Boa Vista/RR, autorizando:

a)  O reajuste  do valor  do aluguel  para  R$ 25.000,00 (vinte  e  cinco mil  reais),  conforme proposto na
Notificação Extrajudicial encaminhada pela locadora;

b) A renovação do contrato de locação pelo prazo de 60 (sessenta) meses, mantidas as demais cláusulas
contratuais, salvo disposição legal ou contratual em contrário;

[...]

FINALIDADE:  Para,  no  prazo  de  03  dias,  nos  autos  do  processo  nº  0838961-62.2022.8.23.0010  – 
Cumprimento de Sentença de Alimentos, proposta por D.M.L., menor rep. p/ Alciene Gomes Martins, 
efetuar o pagamento do débito alimentar no valor de R$ 3.486,18 (três mil quatrocentos e oitenta e seis 
reais e dezoito centavos)  referente aos meses de fevereiro de 2024 a janeiro de 2025, ou provar que o 
fez ou justificar a impossibilidade de efetuá-lo, SOB PENA DE PRISÃO nos termos do Art. 528 do NCPC. 
ADVERTINDO-O DE QUE o não pagamento das prestações alimentícias que se vencerem no decorrer do